
 

 

 
ЛЕЛЬЧЫЦКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ  

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ 
 

 ЛЕЛЬЧИЦКИЙ  РАЙОННЫЙ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

                     ЗАГАД 
 
 

    __11.12.2024__ № _556__ 
  

г.п.Лельчыцы 

 

 ПРИКАЗ 
 
 

 

 

г.п.Лельчицы 

 
 
О проведении районного этапа 
республиканского конкурса  
образовательных программ 
 

В соответствии с приказом главного управления образования 

Гомельского облисполкома № 843 от 04.12.2024 «О проведении 

областного этапа республиканского конкурса образовательных 

программ» и с целью совершенствования научно-методического 

обеспечения образовательного процесса  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Провести 25.05.2025 районный этап республиканского конкурса 

образовательных программ (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

 2.1. положение о проведении районного этапа республиканского 

Конкурса. 

Приложение 1 на 3 л. 

2.2. Заявку на участие в районном этапе республиканского 

Конкурса. 

Приложение 2 на 1 л. 

 3. Возложить ответственность:  

 3.1. за организацию и проведение районного этапа Конкурса, 

методическое сопровождение и подготовку лучших работ к участию в 

областном этапе республиканского Конкурса образовательных программ 

на директора государственного учреждения образования «Лельчицкий 

районный центр творчества детей и молодежи» (далее – ЦТДиМ) 

Лисицкую Алесю Николаевну; 

 3.2. за организацию участия педагогических работников в каждой 

номинации Конкурса, качественную подготовку и доставку работ в 

ЦТДиМ до 25.05.2025 для участия в районном этапе Конкурса на 

руководителей учреждений образования Лельчицкого района. 



2 

 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора 

ЦТДиМ Лисицкую Алесю Николаевну. 

 

 

 

 

Начальник отдела                    В. А. Гриб 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лисицкая 2 18 42 



3 

 

          Приложение 1 

Положение 

о проведении районного этапа 
республиканского конкурса  
образовательных программ 

 

1. Общие положения 

Настоящие условия определяют порядок организации и проведения 

районного этапа республиканского конкурса образовательных программ 

дополнительного образования детей и молодежи 

эколого-биологического, туристско-краеведческого и военно- 

патриотического профилей (далее - конкурс). 

Организатором районного этапа республиканского конкурса 

является отдел образования Лельчицкого райисполкома. Проведение 

районного этапа конкурса (прием и регистрация работ, организация 

работы жюри, подведение итогов) осуществляет государственное 

учреждение образования (далее - ГУО) «Лельчицкий районный центр 

творчества детей и молодежи». 

2. Цель, задачи конкурса 

 Цель конкурса - повышение качества разработки 

образовательных программ дополнительного образования детей и 

молодѐжи. 

Задачи: 

совершенствование деятельности педагогических работников 

по разработке программ объединений по интересам, 

индивидуальных программ дополнительного образования детей и  

молодежи; 

выявление инновационных идей и распространение 

эффективного педагогического опыта в области разработки и 

реализации образовательных программ дополнительного 

образования детей и молодежи эколого-биологического, 

туристско-краеведческого и военно-патриотического профилей; 

формирование республиканскою банка программ объединений 

по интересам дополнительного образования детей и молодѐжи 

соответствующих профилей; 

стимулирование учреждений образования к 

совершенствованию программного обеспечения образовательного 

процесса. 

3. Участники Конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются педагогические 

работники учреждений образования, реализующие образовательные 

программы дополнительного образования детей и молодежи 



4 

 

эколого-биологического, туристско-краеведческого и 

военно-патриотического профилей. 

4. Порядок проведения Конкурса 

Для подготовки и проведения конкурса создается районный 

организационный комитет (далее - оргкомитет). 

Районный оргкомитет: 

информирует учреждения образования об условиях 

проведения конкурса и его итогах; 

формирует и утверждает состав жюри районного этапа 

конкурса; 

принимает материалы на районный этап конкурса и организует 

их оценку; 

определяет на основании протокола заседания жюри 

результаты конкурса, утверждает итоги.  

5. Номинации конкурса 

Работы предоставляются по двум номинациям: 

5.1. Программа объединения по интересам 

На конкурс предоставляются программы объединений по 

интересам с базовым или повышенным уровнем изучения 

образовательной области, темы, учебного предмета или учебной 

дисциплины, разработанные на основе типовой программы 

дополнительного образования детей и молодежи соответствующих 

профилей. Программы объединений по интересам могут иметь 

интегрированный характер, реализовываться в очной, заочной, 

дистанционной формах получения дополнительного образования.  

5.2. Индивидуальная программа дополнительного образования 

детей и молодежи 

На конкурс предоставляется индивидуальная программа 

дополнительного образования детей и молодежи (далее - 

индивидуальная программа) для одаренных учащихся и для 

учащихся из числа лиц с особенностями психофизического 

развития, разработанная на основе типовой программы 

дополнительного образования детей и молодежи соответствующих 

профилей. Индивидуальная программа может иметь 

интегрированный характер, реализовываться в очной, заочной, 

дистанционной формах получения дополнительного образования.  

5. 3. Оформление конкурсных материалов 

Каждая конкурсная работа оформляется в соответствии со 

следующими требованиями: формат - А4, шрифт - Times New 

Roman, размер - 14; поля справа - 10 мм, слева - 30 мм, сверху и 

снизу - 20 мм; нумерация страниц - сверху по центру. Печать 

односторонняя. 



5 

 

5.4. Критерии оценки 

Экспертиза программ проводится по следующим критериям: 

конкурсные работы должны быть разработаны не ранее 1 

сентября 2024 года, полно раскрывать темы, быть содержательными 

и оригинальными, соответствовать стандартам оформления;  

соответствие программ действующим нормативным правовым 

документам, типовым программам дополнительного образования 

детей и молодежи эколого-биологического, 

туристско-краеведческого и военно-патриотического профилей, 

методическим указаниям по разработке учебно-программной 

документации образовательной программы дополнительного 

образования детей и молодежи и организации образовательного 

процесса; 

актуальность и новизна программ, соответствие результатов 

целям и задачам; 

качество оформления программ: текст изложен грамотно и 

профессионально, стиль изложения понятен и корректен. 

6. Сроки предоставления работ 

Конкурсные работы и заявки в печатном и электронном виде для 

участия в Конкурсе предоставляются до 25 мая 2025 года по адресу: ГУО 

«Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» (247841, 

г.п. Лельчицы, ул. Юбилейная, 19, тел. 2-21-58), 

lelrctdim1@lelchitsy.gomel-region.by. 

7. Подведение итогов районного этапа республиканского конкурса 

образовательных программ 

Экспертизу предоставленных материалов проводит жюри 

районного этапа конкурса выбранное оргкомитетом. 

Победители и призеры конкурса награждаются дипломами отдела 

образования Лельчицкого райисполкома I, II, III степени в каждой 

номинации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Заявка 



6 

 

Учреждение образования полностью _______________________________________________ 

на участие в районном этапе республиканского конкурса 

образовательных программ дополнительного образования 

детей и молодежи эколого-биологического, 

туристско-краеведческого и военно-патриотического 

профилей 
№ 

п.п. 

Название программы Фамилия, имя. 

отчество 

разработчика 

(разработчиков) 

полностью, 

должность 

Место работы 

(полное 

название 

учреждения 

образования) 

E-mail, 

контактный 

телефон 

разработчика и 

учреждения 

образования 

1     

2     

 

 

 

 

Директор учреждения     Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


